falta de normas en las convenciones colectivas o en otros acuerdos, el número mínimo de los trabajadores que 
representen la asociación profesional respectiva en cada establecimiento será: a) De diez (10) a cincuenta (50) 
trabajadores, un (1) representante; b) De cincuenta y uno (51) a cien (100) trabajadores, dos (2) representantes; c) 
De ciento uno (101) en adelante, un (1) representante más cada cien (100) trabajadores, que excedan de cien (100) 
a los que deberán adicionarse los establecidos en el inciso anterior”.

Considerando lo expuesto precedentemente, que insisto, implica la existencia de hechos históricos y normas de muy